MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DO ENSINO DE GRADUAÇÃO

PORTARIA N.º 06, DE 10 DE AGOSTO DE 2023

Aprova a atualização da relação de disciplinas optativas do

Projeto Pedagógico do Curso de Engenharia Elétrica, em

conformidade com a manifestação de interesse do Instituto

de Geociências e Engenharias da Universidade Federal do

Sul e Sudeste do Pará.

A Pró-reitora do Ensino de Graduação em exercício, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Portaria n.º 1154, de 8 de agosto de 2022,

Considerando que compete ao Núcleo Docente Estruturante (NDE) a contínua atualização do

Projeto Pedagógico do Curso (PPC);

Consideração que se entende por atualização de PPC os procedimentos relativos à adequação do

acervo bibliográfico (básico e/ou complementar); à alteração de informações sobre infraestrutura;

a ajustes de dados do corpo docente, da coordenação de curso e da composição do NDE, bem

como à atualização de dados estatísticos e demais itens que não configurem reformulação do perfil

do egresso e da matriz curricular;

Considerando a manifestação de interesse e a anuência dos docentes do curso de Engenharia

Elétrica na atualização do PPC, no que diz respeito às disciplinas optativas;

RESOLVE:

Art. 1.º Homologar a atualização da versão do PPC de Engenharia Elétrica, aprovado pela

Resolução n.º 057, de 27 de agosto de 2015 (Consepe/Unifesspa).

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

__________________________________

Lygia Maria Policarpio Ferreira

Pró-reitora do Ensino de Graduação em exercício

Anexo – Quadro de inclusão de disciplina optativa

Atividade

Acadêmica

Carga Horária Equivalência

Teóric

a

Prática Extensão Tota

l

Inglês

Instrumental

68 0 0 68h GE7067 (60H) - Inglês Instrumental

MM01065 (51H) - Inglês

Instrumental

SI01053 (68H) - Inglês Instrumental

EMAT01086 (51H) - Língua Inglesa

Instrumental

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/08/2023

PORTARIA Nº 4217/2023 - PROEG (11.18)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 10/08/2023 10:35 )
LYGIA MARIA POLICARPIO FERREIRA

PRO-REITOR(A)

2401597

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4217 2023 PORTARIA 10/08/2023 6338861216

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf